Acceptat aquest principi, els comentaristes del dret foral, tot i que admeten que la idoneïtat succeeix amb l'aprovació tòcita que d'aquests fes el testador,²⁷⁷ estableixen, per no patir una possible excepció, que els testimonis han de ser majors d'edat i barons, ja que entenen, seguint els principis del dret romà canònic,²⁷⁸ que les «foeminae non possunt esse testes in testamento»,²⁷⁹ perquè, com va afirmar Gubert, «Excipiuntur [...] mulieres, propter fragilitatem sexus».²⁸⁰ Tot i això, autors com Fontanella i Càncer adverteixen d'un conjunt de sentències en les quals s'admet la validesa del testament encara que en el procés s'haguessin personat dones en qualitat de testimonis:

[...] in Cathalonia foeminas posse testes in testamentis, et in eis admiti, et se vidisse in aliquibus decisionibus regii Consilii, [...].²⁸¹

3.4.3. Força probatòria

En relació amb el valor de les declaracions dels testimonis, aquests havien de traslladar-les, per a evitar possibles interpretacions sobre la voluntat del testador, de manera clara i precisa, per tal d'evitar tota contradicció que pogués donar lloc a la seva desestimació. I no era suficient per a desvirtuar-les una petita

si unus aliquem defectum patiatur? Quid si aliquam exceptionem? non remanebunt qui possint supplere, atque ita consulunt, qui res suorum clientulorum volunt esse salvas. Ad istud adverte, quod cum per statutum, aut legem municipalem in testamentis sufficient minus quam septem testes, est certum omnes debere esse omni exceptione maiores [...] Ne ergo, iterum dico, fidias in solo numero duorum testium ne si unus patiatur aliquem defectum, omnia perdas».

277. J. CÀNCER, *Variarum*, vol. I, cap. 20, núm. 100.

278. J. P. FONTANELLA, vol. II, *Decisiones, decisio* 580, núm. 1-3: «Secundus defectus es in qualitate testium quia sunt foeminae, quae non possunt esse testes in testamentis, l. fi, lex, C. de fideicommiss. [...] Quod idem procedit de jure canonico [...] Et haec est communiter recepta apud nos, ut constat tribus exemplatibus [...] Prima declaratio adducitur per Ioannem Sunyer in suis decision. dec. 125 his verbis: Fuit alias visum in Regia Audientia ad relationem Vincentii Orrit, in testamento sacramentali, quod fit in vim privilegii Barchinonae non posse esse testes foeminae, sicut alio etiam est de jure communi».

279. J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rúb. 15, núm. 15. Aquest criteri es farà extensible als testimonis domèstics. Vegeu J. P. FONTANELLA, vol. II, *Decisiones, decisio* 580, núm. 4: «Habent et istae foeminae et alium defectum, nempe esse ancillas, sive famulas, commensales, domesticas, ob quod inutiles testes, quod ultra jus commune probat [...]»; i J. CÀNCER, *Variarum*, vol. I, cap. 4, núm. 94.